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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na dávkovací systém pro PECVD procesy v prostředí

nízkoteplotního plazmatu. Klíčem úspěšných depozic je přesný a stabilní průtok

prekurzoru do reaktoru, kde probíhají výboje různého druhu, využívané pro depozici

tenkých vrstev.

V případě, že je příměsí prekurzoru kapalina, je potřeba ji smíchat s nosným plynem

a výslednou směs převést kompletně do plynné fáze. Pro tyto účely byl vybrán vypařovací

systém CEM značky Bronkhorst High-Tech B.V., složený z regulátoru průtoku pro plyn,

regulátoru průtoku pro kapalinu, vypařovací jednotky a řídícího modulu pro jejich

ovládání. Cílem práce je implementovat uvedený vypařovací systém do plazma

chemického reaktoru, provést jeho kalibraci a testovací měření.
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Abstract

This thesis focuses on gas dispensing for PECVD proceses in low temperature plasma. Key

to succesful depositions is an accurate and stable flow rate of precursor to reactor, where

discharges are used for depositions of thin films.

Liquid can be also an admixture of the precursor, but it has to be mixed with the

carrier gas and finaly evaporated. For this purpose was chosen CEM evaporating system

from Bronkhorst High-Tech B.V., which is composed of gas mass flow controller, liquid

mass flow controller, evaporating device and control unit. Main goal of this thesis is to

implement evaporating system to plasma chemical reactor, calibrate it and do measuring

tests.
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1 Úvod

Tenká vrstva je obecný pojem užívaný pro určitý druh povlaků, které upravují a zvyšují

funkčnost mnoha povrchů nebo substrátů, například jsou používány na ochranu povrchů

před opotřebením, zlepšují skluz, zlepšují odolnost proti korozi a chemikáliím, tvoří

ochranu před průnikem plynů a přinášejí mnoho dalších výhod [1].

Jedním ze způsobů nanášení tenkých vrstev jsou chemické depozice CVD (Chemical

Vapour Deposition), založené na principu heterogenní reakce prekurzoru (směsi

reaktivních plynů) s povrchem substrátu, na kterém vzniká nová tenká vrstva. Modifikací

chemických depozic je metoda PECVD (Plasma Enhanced Chemical Vapour Deposition),

která využívá plazmatu k obohacení chemických reakcí. Tímto rozšířením je docíleno

mnohých výhod, např. nižší teploty prostředí nově vznikající vrstvy. Bližší popis PECVD

metody je k dispozici v kapitole 1.1.4. [1].

U dávkování prekurzoru je důležitá stabilita a přesnost jeho průtoku. V případě, že je

příměsí prekurzoru kapalina, je nutné smíchat ji s nosným plynem a převést do plynné

fáze. Předložená práce se zabývá problematikou dávkování prekurzoru a vedla k sestavení

funkčního vypařovacího systému s následným uvedením do provozu.

Depozice tenkých vrstev, mě přivedly k realizaci této práce, proto na úvod práce

vysvětluji pojem tenké vrstvy a uvádím základní informace k hlavním metodám jejich

nanášení. V laboratoři fyziky plazmatu využíváme metody rozšířené o plazma, proto před

hlavní metody nanášení zařazuji kapitolu věnovanou nízkoteplotnímu plazmatu, v níž je

blíže definován pojem plazma a jeho výhody v procesech deponování. Jednou z hlavních

metod je metoda PECVD. V kapitole jí věnované, představuji i dávkovací blok pro

PECVD procesy, který je jádrem této práce. Do teorie zařazuji potřebné informace z

hydrodynamiky a měření průtoku [2].
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1.1 Depozice tenkých vrstev

Obrázek 1.1: Tenké vrstvy v praxi.

Tenká vrstva je obecný pojem užívaný pro určitý druh povlaků, které upravují a zvyšují

funkčnost mnoha povrchů nebo substrátů. Jsou používány na ochranu před opotřebením,

zlepšují skluz, zlepšují odolnost proti korozi a chemikáliím a tvoří ochranu před průnikem

plynů. Existuje mnoho vlastností materiálů, které nezměníme depozicemi tenkých vrstev,

ale naproti tomu díky depozicím lze zcela změnit optické, elektrické a tepelné vlastnosti

povrchu. Od počátku depozic urazil jejich vývoj dlouhou cestu. Této technologii se naplno

otevřel trh zahrnující fotovoltaiku, biomedicínu a optické komponenty. Následně se přidala

poptávka po větší odolnosti vůči tření, opotřebení a korozi. K nejrozšířenějším typům patří

vrstvy křemíku, a to zejména organokřemičitanové vrstvy [1].

Podle skupenství použitých látek, rozdělujeme metody nanášení tenkých vrstev na:

 fyzikální metodu (PVD) - pro nanášení používá látky v pevném skupenství

 chemickou metodu (CVD) - pro nanášení používá látky v plynném nebo kapalném

skupenství.
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1.1.1 Nízkoteplotní plazma

Plazma je částečně ionizovaný plyn, který obsahuje přibližně stejný počet kladně a záporně

nabitých částic, přičemž ionizace je proces, při kterém se z elektricky neutrální částice

stává částice elektricky nabitá (iont). Plazma je udržováno díky nepřetržitému přivádění

energie, která dostatečně urychluje elektrony, aby se srážely s atomy/molekulami a

ionizovaly je. Nepružné srážky mezi elektrony a atomy/molekulami vytváří excitované

druhy, radikály a ionty, bez potřeby vysokých teplot, jako je tomu u jiných způsobů

ionizace. Elektrony jsou získávány jednak srážkami s atomy plynu, kdy atom následkem

kolize ztratí elektron, nebo srážkami elektronu s pevným materiálem (studenou emisí) a

nebo termoemisí z elektrody.

Jedním ze způsobů jak generovat a udržovat plazma je pomocí výbojů různého druhu,

například u stejnosměrných výbojů se jedná o magnetron či pulzní výboj. U střídavých

výbojů je známý radiofrekvenční výboj [2,3].

1.1.2 Fyzikální metoda PVD (Physical Vapour Deposition)

Jedná se o technologii založenou na principu odpařování nebo odprašování požadovaného

materiálu, který je následně nanesen na substrát, kde nová vrstva vzniká. S výjimkou

reaktivního napařování je zdroj materiálu ve formě pevného terče. Depoziční teploty se

pohybují od 150-500 °C v prostředí vysokého vakua. Jednou z metod PVD je

magnetronové naprašování, využívané v naší laboratoři [1].

Výhodami této metody jsou:

 ekologická šetrnost,

 vysoká odolnost vrstev,

 velká rozmanitost kombinací různých vrstev,

 vysoká čistota materiálu,

 relativně nízká teplota procesu.
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1.1.3 Chemická metoda CVD (Chemical Vapour Deposition)

Je technologie založena na principu heterogenní reakce prekurzoru (směs reaktivních

plynů) s povrchem substrátu na kterém nová vrstva vzniká. Existuje celá řada chemických

metod, které se od sebe liší typem chemických reakcí, tlakem pracovního plynu nebo

fyzikální povahou prekurzoru [2].

Výhodami této metody jsou:

 vysoká odolnost vůči opotřebení,

 nízké náklady na zařízení a řízení procesu,

 využití všude kde je nutné potahovat nepřístupné dutiny a drážky,

 vysoká teplotní stabilita vytvořených vrstev.

Nevýhodami této metody jsou:

 vysoká depoziční teplota (v mnoha případech by bylo zapotřebí mnohem nižších

teplot s ohledem na materiál substrátu),

 dlouhý pracovní cyklus [2].

1.1.4 Plazma chemická metoda PECVD (Plasma Enhanced Chemical Vapour

Deposition)

Vyjdeme-li z procesu CVD a dostatečně snížíme tlak (na úroveň desítek až stovek

Pascalů), je možné v tomto prostředí zapálit výboj (například vysokofrekvenční).

Působením elektronů v plazmatu nastává disociace molekul přiváděného plynu, čímž

vznikají chemický aktivní radikály v dostatečně vysoké koncentraci. Energie potřebná pro

reakci je více získávána z plazmatu než z teploty. Díky tomu je možno snížit teplotu

prostředí depozice, což umožňuje deponovat vrstvy i na podložkách s menší teplotní

odolností. To má veliké využití v mikroelektronice, neboť v závěrečných fázích této
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metody jsou na křemíkové desce již vytvořeny složité struktury budoucích elektronických

obvodů a vysoká teplota by je poškodila [3].

Obrázek 1.2: Rozdělení metod podle teploty depozičního procesu.

Proces PECVD využívá průtokového režimu, při němž směs plynů proudí reaktorem

(vakuovou komorou) za neustálého odčerpávání vývěvou. Chemicky aktivní radikály při

dopadu na substrát reagují a vytvářejí vrstvu. Tento fakt lze ovlivnit poměrem různých


[…]


procentech, pole pod ní v jednotkách průtoku.

7.3 FlowPlot

Stejně jako předchozí program i tento je klientem FlowDDE serveru. Umožňuje bližší

pohled na dynamické vlastnosti přístrojů. Kromě řízení a měření nabízí pokročilé možnosti

nastavení daného regulátoru. Je schopen monitorovat až 8 různých hodnot pro jedno

Obrázek 7.6: Ovládací

panel FlowView
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zařízení, vynést je na souřadnicovou osu a jejich průběh ukládat do souborů ve specifickém

formátu.

Obrázek 7.7: Inicializace proměnných v programu FlowPlot.

Po spuštění programu je potřeba vybrat požadovaný DDE server, na který máme připojen

konkrétní přístroj. Výchozím módem je opět 0. BUS/RS232. Je potřeba přepnout na mód č.

18 [RS232]. V horní části okna může uživatel přidávat parametry pro zaznamenávání na

souřadnicovou osu. Na výběr jsou hodnoty: měřeného průtoku, setpointu, analogového

vstupu, výstupu ventilu, časovače, teploty tekutiny a hustoty tekutiny. Potvrzením tlačítka

OK se otevře monitorovací část programu (může trvat déle jak jednu minutu) [17].

Obrázek 7.8: Monitorovací část programu FlowPlot.
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V monitorovacím okně jsou v pravém horním rohu zobrazeny parametry, které byly

zadány při inicializaci. V pravém dolním rohu je panel pro řízení přístroje, v němž jsou

jednotlivá tlačítka pro změnu aktuálního průtoku. Kliknutím na tlačítko Start začne

samotné monitorování jak je znázorněno na obrázku 7.8.

Při vypnutém monitorování lze přejít tlačítkem Instrument settings do pokročilého

nastavení, v němž lze vybrat ze dvou DDE serverů, měnit setpoint a sledovat aktuální

hodnotu průtoku. Spodní část nabízí tři pokročilé volby.

V Basic volbách je možno sledovat aktuální hustotu tekutiny. Oproti řídící jednotce

zde funguje interaktivita mezi programem respektive počítačem a přístrojem. Program si

nahraje všechny informace z přístroje a dokáže měnit velké množství parametrů. Takovým

příkladem jsou jednotky průtoku a rozsah přístroje [17].

Obrázek 7.9: Pokročilá nastavení. Vlevo panel Basics, vpravo panel Controller.
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V jednotkách průtoku má uživatel volbu mezi objemovými, hmotnostními,

standardizovanými a normovanými. Ihned po změně jednotky se aktualizuje škála

měřícího rozsahu i jednotky průtoku v horní části okna.

V Controller volbách je k dispozici 8 předvoleb určených zejména pro ventil.

Podokno PID settings lze využít pro úpravu rychlosti regulátoru. Doba odezvy je

nastavitelná ze tří různých stavů regulátoru (Otevírání ventilu z úplného zavření, klasický

krok při procesu a stabilní stav).

Alarm & Count volby nabízí upozornění v případě překročení nastavených hranic

průtoku a umožňuje zvolit případné řešení. Jsou zde obsaženy indikace různých situací v

přístroji. Counter část nalezne využití v systémech, kde se přístroj využívá jako regulátor

tlaku. Pro potřebu pulzních dávek tekutiny lze použít čítač na co nejpřesnější měření a

regulaci impulzů. Danou konfiguraci v Instrument settings lze pohodlně uložit do souboru

ve formátu fps a v příštím spuštění přístroje jednoduše načíst [17].
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8 Závěr

Za implementací vypařovacího systému se skrývalo poměrně velké množství práce. Okruh

měření průtoku byl pro mě krokem do neznáma a v počátku mi dělal potíže.

Významnou část výzkumu zaujímalo samotné pochopení vlastností a principů činností

sledovaných zařízení, a to i s ohledem na jejich vysokou pořizovací cenu. V práci jim byl

proto věnován náležitý prostor.

S pomocí schématu zapojení jsem vypracoval návrh systému potrubí, ventilů a

začlenil jsem do něj dva regulátory průtoku a vypařovací jednotku. Samotné schéma

zapojení, které poskytuje výrobce jsem musel přizpůsobit konkrétní vakuové komoře a

místu, na které jsem systém plánoval umístit. Systém jsem sestavil na podstavě z ocelové

desky připevněné ke konstrukci z hliníkového profilu.

Proces vypařování se skládá z dílčích úkonů, pro které jsem vytvořil doporučené plány

řádné manipulace s jednotlivými částmi systému.

Dále bylo v plánu uvedení vypařovacího systému do provozu, ale vlivem kondenzace par

v potrubí se dostávala do komory i kapalina a způsobovala enormní nárůst tlaku. Samotnému

uvedení do provozu proto předcházela teplotní stabilizace. Na realizaci vytápění byla

nejobtížnější manipulace s topným kabelem, který je vyroben z nepoddajného materiálu. Jeho

instalace na potrubí uvnitř vakuové komory byla poměrně náročná.

Po teplotní stabilizaci jsem mohl přejít k uvedení systému do provozu. Pomocí

kalibračních křivek jsem byl poprvé schopen zjistit, jaké hodnoty tlaku v komoře mohu

očekávat při vypařování směsi. Právě díky vypařování jsem zjistil, že dochází k přetržení

čerpání komory a tento problém jsme vyřešili zvýšením čerpací rychlosti.

Pro softwarové řízení jsem zvolil využití propojovacích adaptérů, které jsem zhotovil

podle propojovacích schémat, které uvádí výrobce. Aktuální stav je takový, že softwarově

mohu řídit dva regulátory průtoku. Vypařovací jednotka je ovládána pomocí řídící jednotky

E-7110-AA.

Díky této práci jsem měl možnost nahlédnout do specializované laboratoře a vyzkoušet

si odbornou činnost. Získal jsem spoustu nových zkušeností a poznatků.
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