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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou a implementací vypařovacího zařízení do
PECVD (Plasma Enhanced Chemical Vapour Deposition) procesů. Hlavním cílem a úkolem
diplomanta bylo kompletní zprovoznění vypařovacího zařízení, jeho konfigurace do
plazmatických procesů a řízení procesu přes počítač. Úvodem bych rád zdůraznil, že autor na
začátku práce obdržel jednotlivé komerční zařízení (mass flow kontrolery, řídící jednotku atd.),
které měl vzájemně propojit a uvést do jednotného zpětnovazebně řízeného celku. Tento na první
pohled snadný úkol, je v praxi mnohem složitější a vyžaduje detailní studium, seznámení se s
přístroji a problematikou. Již před samotným řešením této diplomové práce, proběhlo v laboratoři
nízkoteplotního plazmatu několik pokusů o uvedení systému do povozu, což se částečně i
podařilo. Tyto pokusy však ukázaly mnohá úskalí, která si vyžadovala větší porci času a práce než
se předpokládalo. Toto bylo i hlavním motivem pro vypsání bakalářské práce kolegy Davida
Cifreunda.

Po praktické stránce David udělal velký kus práce. Na začátku se detailně seznámil s technickými
parametry jednotlivých zařízení a principem jejich měření. Poté sestavil zařízení do funkčního
celku, který byl schopen ovládat přes řídící jednotku. Vlastními silami, následně zhotovil vhodné
rozhraní, které umožňuje kontrolu systému přes pc s využitím volně dostupného softwaru. Tato
kombinace rozhraní a softwaru poměrně úspěšně substituuje komerční a finančně nákladné přímé
řízení. V rámci řešení práce pak David sestavil rozvodný systém přepouštěcích ventilů, které
umožňují implementaci vypařovače do vakuových procesů. Tento systém doplnilo vyhřívání
dráhy plynného prekurzoru, zabraňující jeho kondenzaci a následné degradaci. V závěru systém
zkalibroval a provedl základní testovací měření.

Bohužel, tento velký kus práce se autorovy nepovedl prezentovat v psané části. Psanou část
bakalářské práce považuji spíše za podprůměrnou. Logická struktura popisu je slabší, zvláště v
úvodní části. Autor mnohdy v bodech prezentuje podstatné části a na druhou stranu se detailně
věnuje pasážím, které s prací nesouvisejí. Toto se zlepšuje v druhé polovině psaného dokumentu,
který se zabývá popisem jednotlivých zařízení, jejich činností a vzájemného zapojení. Byť je v
textu málo překlepů a pravopisných chyb tak celková úroveň použitého slohu a větné kompozice
je, dle mého soudu, slabší. Na druhou stranu i přes tyto výtky splňuje předložený text svoji
zamýšlenou podstatu. čtenář zde, při dobré vůli, najde požadované informace, které mu umožní
obsluhu vypařovacího systému navrženého autorem této práce. Některé stručné pasáže jsou
doplněny odkazy, kde lze nalézt rozšíření.

S ohledem na výše uvedené a především s ohledem na velké množství práce, které diplomant v
rámci řešení vykonal, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře. Záměrně na
tomto místě posudku zdůrazňuji zahrnutí praktické části do mého hodnocení, které je výrazně
vyšší než hodnocení prostého předloženého textu.

Práci
~ doporučuji O nedoporučuji uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně ~ velmi dobře O dobře O neprospěl/a

v Českých Budějovicích, 09.05.2017, podpis vedoucího/oponenta: